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SEZNAM ZKRATEK:

BAM biokompatibilní kotva do membrá-

ny (biocompatible anchor for membranes)

CD označení povrchových molekul leuko-

cytů (cluster of differentiation)

CR komplement receptor

DAMPs s poškozením asociované mole-

kulární vzory (damage-associated molecu-

lar patterns)

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

f-MLF formylmethioninový peptid

FPRs formylpeptidové receptory

Fas receptor Fas ligandu, transmem-

bránový protein

FasL ligand Fas receptoru, transmem-

bránový protein

FCS fetální telecí sérum (fetal calf serum)

GM-CSF růstový faktor stimulující kolo-

nie granulocytů a makrofágů (granulocy-

te-macrophage colony stimulating factor)

i.t. intratumorálně

IL interleukin (např. IL-2 – interleukin-2)

LPS lipopolysacharid

MBL manan vázající lektin (mannan bin-

ding lecitin)

MHC I hlavní histokompatibilní komplex

třídy I (major histocompatibility complex)

mRNA messenger RNA

NETs neutrofilní extracelulární pasti (ne-

utrophil extracellular traps)

NK buňky přirození zabíječi (natural

killer)

PAMPs s patogeny asociované moleku-

lární vzory (pathogen-associated molecu-

lar patterns)

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický

roztok (phosphate buffered saline)

PKC protein kináza C

PMA forbol-12-myristát-13-acetát

(phorbol myristate acetate)

PRRs vzory rozpoznávající receptory

(pattern recognition receptors)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive

oxygen species)

s.c. subkutánně

TAM makrofágy v oblasti nádoru (tumor

associated macrophages)

TAN neutrofily v oblasti nádoru (tumor

associated neutrophils)

TGF-β transformující růstový faktor beta

(transforming growth factor beta)

TLRs Toll-like receptory

TNF-α faktor nekrotizující tumory alfa

(tumor necrosis factor alpha)

TRF time-resolved fluorescence
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1. ÚVOD

Výskyt nádorových onemocnění je celosvětově rozšířený a závažný problém přede-

vším v rozvinutých zemích. Nádorovým onemocněním, pro které je charakteristické nekont-

rolované a neomezené dělení nádorových buněk, meziročně onemocní stále větší počet lidí

(Siegel a kol., 2013). Je bezpochyby nutné se neustále věnovat výzkumu v této oblasti. Nové

účinnější terapeutické přístupy přinesou onkologickým pacientům mnohé benefity. Doposud

používané metody léčby jako radioterapie a chemoterapie zatěžují pacientovo tělo vedlejšími

účinky. Stále platí, že nejúspěšnějším postupem zůstává včasný záchyt nádoru a jeho chirur-

gické odstranění. K operaci však není možné přistoupit vždy vzhledem k velikosti nádoru.

Nejprve je potřeba nádor zmenšit (Flehinger a kol., 1992). V tuto chvíli se uplatňují již zmí-

něné metody jako ozařování, chemoterapie či velmi rozvíjející se imunoterapie. Bezespornou

výhodou imunoterapie je zacílení přímo na nádorové buňky a z toho vyplývající menší po-

škození ostatních nenádorových tkání (Cannon a Loberiza, 2014).

1.1 Dělení nádorů

Nádory se dělí podle několika různých kritérií. Tím základním dělením je rozdělení

nádorových onemocnění na nezhoubné a zhoubné neboli benigní a maligní. Ačkoliv na ma-

ligní nádory je obecně nahlíženo jako na tu nebezpečnější variantu pro jejich agresivní růst

destruující okolní tkáně a tvorbu metastáz, benigní nádory též nesou jistá rizika. Přestože

růst takovýchto nádorů je neinvazivní, mohou benigní novotvary utlačovat okolí, což může

vést k poruše funkce utlačované tkáně (Siegel a kol., 2013).

Klinicky se obě skupiny nádorů dělí podle místa výskytu na těle a tkáně, ze které vy-

cházejí. Benigní i maligní nádory mohou patřit k několika histologicky odlišným typům:

epitelové, nádory z pojivové tkáně, hematopoetické, germinomy, neuroektodermové, ze žlá-

zových tkání a smíšené nádory vycházející z více typů tkání. Z orgánově lokalizovaných

nádorů se celosvětově nejčastěji u žen vyskytuje maligní karcinom prsu, u mužů karcinom

prostaty. Pro obě pohlaví shodně na druhé a třetí příčce jsou karcinom plic a kolorektální

karcinom (Siegel a kol., 2013).
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1.2 Melanom jako model použitý v této práci

Maligní melanom patří mezi neuroektodermové nádory. Ačkoli se až 95 % melanomů

objeví na kůži, nejedná se výlučně o kožní nádor. Maligní melanom může postihnout i oční

tkáň a sliznici rekta, pochvy a nosu. Typický výskyt na kůži je zapříčiněn působením vněj-

ších podmínek, především delším pobytem na slunci (De Gruijl a kol., 2001). Melanom se

manifestuje v několika poměrně klidných, pomalu rostoucích formách bez většího sklonu

metastazovat, avšak nodulární varianta melanomu je agresivní a časně metastazující, což

odpovídá i charakteristikám myšího melanomu B16-F10 používaného jako model nádoru

v této práci. Myší melanom B16-F10 a lidský nodulární typ melanomu rostou rychle, verti-

kálně a vykazují stejný vzhled. Vertikální růst maligního melanomu znamená pro pacienta

horší prognózu. Lékař by měl v této době okamžitě započít intenzivní léčbu (Smoller, 2006).

1.3 Myší melanom B16-F10

Myší melanom B16-F10 se řadí do skupiny 4 typů myších melanomů společně s B16-

F0, B16-F1 a B16-BL/6. Melanom B16-F10 je spontánní melanom odvozený od melanomu

myšího kmenu C57BL/6 (Overwijk, 2001). Tento kmen myší je používán v této práci. Sub-

kutánně injikované buňky melanomu se obvykle dobře ujímají a vytvářejí spontánní meta-

stazující model nádoru. Sekundární ložiska melanomu se objevují převážně v dýchacím

traktu (Nakamura a kol., 2002). K dalším charakteristikám melanomu B16-F10, vedle inten-

zivního růstu a brzkého výskytu metastáz, patří i nízká exprese molekul hlavního histokom-

patibilního komplexu I (MHC I). Ta je pravděpodobně příčinou žádné nebo slabé imunitní

odpovědi na přítomnost melanomu. Tyto podmínky vytvářejí velmi těžkou zkoušku pro ja-

koukoliv formu imunoterapie (Overwijk, 2001).
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2. NÁDOR A IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunitní systém zajišťuje obranu nejen proti infekcím, ale i nádorům. Vrozená i zís-

kaná část imunitního systému disponují širokým spektrem účinných mechanismů obrany,

avšak v některých případech se jim nádor ještě účinněji brání. Základem je nádorovou tkáň

rozpoznat jako něco cizího a škodlivého a následně ji zlikvidovat. Problém je zde ovšem ten,

že nádor vychází z tkáně vlastní, a tudíž se pro zahájení útoku imunitního systému nejeví

jako dostatečně cizí.

2.1 Rozpoznávání a mechanismy vrozené imunity

První linií vrozené (nespecifické) imunity jsou mechanické a chemické bariéry na po-

vrchu těla (kůže, kyselina mléčná, lysosym). Po vstupu patogenů do těla jejich fyzikální ne-

bo funkční odlišnosti umožňují zahájit imunitní atak. Buňky vrozené imunity (neutrofily,

eosinofily, bazofily, monocyty, makrofágy, dendritické a žírné buňky) jsou vybaveny funkcí

fagocytózy. Pouze NK buňky (natural killer cells) tuto schopnost postrádají. Fagocyty roz-

poznávají potenciální fagocytovanou částici na základě povrchových struktur. Tyto struktury

česky nazýváme molekulární vzory spojené s patogenitou (pathogen associated molecular

patterns, PAMPs). Jde o evolučně vysoce konzervované vzory, jež jsou pro jejich nositele

(mikroorganismy, obecně patogeny) životně důležité. Výhodami PAMPs je jednak to, že je

sdílí velký počet mikroorganismů, a jednak nebyly objeveny na hostitelských buňkách. Roz-

poznávání se děje pomocí speciálních receptorů (pattern recognition receptors, PRRs). Zjiš-

tění PAMPs přes PRRs poukazuje na přítomnost cizorodé částice v těle a upozorňuje na

potřebu nastartovat zánětlivé procesy vedoucí k infiltraci buněk vrozené imunity

a k fagocytóze. Příkladem dobře rozpoznávaných PAMPs jsou lipopolysacharidy gramnega-


[…]


s ním. Pozoruhodný objev byl učiněn na poli frustrované fagocytózy. Tento jev je v literatuře

popsán v souvislosti s fagocytózou velkých substancí různých tvarů. Jestliže fagocytovaný

objekt přesáhne jistou velikost, nezbývá neutrofilnímu granulocytu nic jiného, než zabíjet cíl

z venku (Wright a kol., 2010; Herant a kol., 2006). Ve vzorcích, kde měly nádorové buňky

na svém povrchu instalovány fagocytární ligandy, dosahovala frustrovaná fagocytóza 50 %

všech kontaktů. Volný ligand stimuloval neutrofily k fagocytóze jen velmi málo. Míra

frustrované fagocytózy ve vzorcích s volným ligandem průměrně činila jen necelých 7 %

z celkového počtu kontaktů. V kontrolní skupině s PBS nebyl téměř tento jev pozorován.

Neutrofily jsou sice asi dvakrát menší než buňky melanomu B16-F10, přesto jsou schopné

nádorové buňky s ukotvenými ligandy zabíjet. To jsem měla možnost sledovat v reálném

čase. Interakce buněk vedoucí ke smrti nádorové buňky s laminarin-BAM je nafilmována

a video je součástí diplomové práce. Tvrdím, že frustrovaná fagocytóza měla v tomto přípa-

dě významnou roli.

Očekávali jsme, že rozdíly v rozpoznávání volného a vázaného ligandu a v reakci na

tyto varianty ligandu se projeví na fosforylaci transkripčního faktoru NF-κB. Aktivace toho-

to faktoru vede k prozánětlivé signalizaci (Kingeter a Lin, 2012). Část pokusu se samotnými

neutrofily potvrdila, že priming vede k fosforylaci NF-κB a trvá nejméně 4 hodiny. Ze slo-

žek použitých pro aktivaci neutrofilů patrně TNF-α nejsilněji aktivoval NF-κB (Vancurova

a kol., 2001), ovšem lze uvažovat i o příspěvku GM-CSF (Ebner a kol., 2003). Použití cyto-

kinů pro aktivaci dávalo významný signál, který navíc trval několik hodin. Z části zahrnující

koinkubaci neutrofilů s nádorovými buňkami, ať už s ligandem nebo bez, nevzešly očekáva-

né výsledky, přestože byl pokus opakován dvakrát. Ve vzorcích, do kterých bylo přidáno

PBS nebo volný laminarin, nebyl přepokládán výrazný signál oproti vzorkům s laminarin-

BAM. Takový vzor se neobjevil. Signál od cytokinů byl ze všech signálů nejsilnější, zatímco

přírůstek signálu po rozpoznání ligandu byl velmi malý. Pokus byl v podobném designu

proveden s makrofágy PMJ2R (bez primingu cytokiny), kde se výrazný signál ukázal ve
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vzorcích s kotveným ligandem, ale volný ligand nevyvolával výraznou aktivaci NF-κB (Ja-

notová a kol., 2014). Zásadní rozdíl tkví právě v imunitních buňkách. Co se týká produkce

cytokinů a obecněji rozvoje prozánětlivé odpovědi, není makrofág jako neutrofil. Makrofágy

produkují prozánětlivé elementy v mocném množství. Naopak neutrofil ve srovnání

s makrofágem takových úrovní produkce nedosahuje. Tato situace řešena tím, že do místa

zánětu namigruje několikanásobně větší počet neutrofilů než makrofágů. Pak jsou neutrofily

schopné se v celku vyrovnat makrofágům z hlediska prozánětlivé reakce (Wright a kol.,

2010). Touto metodou jsme nepotvrdili ani nevyvrátili hypotézu, že účinnost terapie založe-

né na neutrofilech závisí na kotvení ligandu do membrány nádorových buněk.

Započatá práce podle teze „kombinace kotvených fagocytárních ligandů a volných

rozpustných ligandů“ by měla pokračovat testováním dalších signálních společníků pro

osvědčený manan-BAM. Tyto signální ligandy by měly dosahovat stejné účinnosti jako širo-

ce testované LPS, avšak další jejich charakteristikou musí být bezpečnost pro člověka. Dále

navrhuji prostudovat mechanismy účinné terapie založené na kombinování Resiquimodu,

grampozitivních bakterií a manan-BAM. Tato kombinace přinesla v poslední době výborné

výsledky při použití in vivo (Jačková, 2015, v přípravě).
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9. ZÁVĚR

V oblasti hledání vhodné náhrady LPS bylo zjištěno následující:

Imiquimod (R-837) ani 5 mM volné f-MLF nejsou vhodnými signálními partnery pro

fagocytární ligand manan-BAM v in vivo terapii.

Intratumorální aplikace aktivovaných neutrofilů v kombinaci s manan-BAM snižuje

nádorový růst, avšak nevede k úplnému vyléčení.

V oblasti studia mechanismů účinné protinádorové terapie bylo zjištěno následující:

Delfia® EuTDA Cytotoxicity Kit nemůže být doporučen pro stanovení cytotoxicity

při použití nádorových buněk B16-F10.

Fagocytární ligand f-MLFKK-BAM shlukuje nádorové buňky i neutrofily do klastrů.

Toto shlukování je zprostředkováno receptorově. Volné f-MLF a f-MLFKK-BAM se

vážou na odlišné receptory.

Fagocytární ligandy f-MLFKK-BAM, laminarin-BAM a manan-BAM se výrazně

podílí na tvorbě buněčných interakcí mezi nádorovými buňkami a neutrofily. Jev

frustrované fagocytózy byl pozorován převážně ve vzorcích s kotveným fagocytár-

ním ligandem.

Na úrovni aktivace transkripčního faktoru NF-κB se nepodařilo zaznamenat rozdíl

v rozpoznávání volného a vázaného ligandu u aktivovaných neutrofilů. Priming

cytokiny způsobuje významnou fosforylaci NF-κB.
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