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Problematika nádorových onemocnění je přes veškeré experimentální snahy stále ve

stádiu hledání nových postupů, které by výrazně zvýšily úspěšnost jejich léčby. Různé

imunoterapeutické přístupy představují v současné době velmi nadějný a rychle se rozvíjející

směr. ové experimentální studie, které by přinesly v této oblasti další aplikovatelné výsledky,

jsou proto stále velmi žádoucí. Předložená diplomová práce se zabývá možností imunoterapie

nádorů za použití Imiquimodu (agonisty TLR7) a sledováním úlohy neutrofilů v protinádorové

reakci za pomoci pokusů in vivo a in vitro, Ve vztahu k výše zmíněnému experimentálnímu

trendu považuji předloženou magisterskou diplomovou práci za velmi aktuální a zajímavou.

Práce má klasické členění. Rozsáhlý a přehledně uspořádaný literární úvod s použitím

recentních prací dokládá velmi dobrou orientaci autorky ve studované problematice. Cíle práce

jsou krátce, jasně a srozumitelně definované. V části "Materiál a metody" jsou podrobně

popsány všechny použité postupy pro realizované pokusy in vivo a in vitro, Značný rozsah této

části diplomové práce dokumentuje obrovský rozsah experimentální práce a zvládnutí širokého

spektra laboratorních technik. V následující části práce jsou realisticky prezentované dosažené

výsledky. Pro jasnou dokumentaci interakcí mezi aktivovanými neutrofily a nádorovými

buňkami s laminarin-BAM autorka vytvořila zajímavé video, které názorně prezentuje chování

obou typů buněk in vitro. V části "Diskuze" jsou dosažené výsledky podrobněji a kriticky

rozvedeny a dány do souvislostí se současnými poznatky. V rozsahu jedné strany jsou pak

shrnuty nejdůležitější závěry práce. Na konci diplomové práce je uvedena použitá odborná

literatura, která je citována jednotným způsobem.
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K posuzované diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Str- 18 - co znamená zkratka f-MLFKK?

2. Str- 19 - při přípravě f-MLFKK-DOPE (6.5.3) je uvedeno, že sterilizace výsledného roztoku
byla provedena filtrací. Jak byly sterilizovány další tři připravované terapeutické látky?

3. Str- 19 - 6.7 Počítání plicních metastáz - je zmíněno, že: "Po vyjmutí plic z těla byly plíce
fixovány 4% formaldehydem. Obratem byly celé plíce prohlédnuty pod binokulární lupou
... ". Znamená to, že plíce byly pouze ponořené do 4 % formaldehydu a okamžitě byly
počítány povrchové plicní metastázy? Nevyskytují se metastázy také uvn-itř plicního
parenchymu?

4. Str. 21 - 6.l2 Pokusy: Pro aplikaci terapeutických látek in vivo autorka uvádí, že byl použit
pulzní režim. a základě jakých pokusů nebo výsledků byl zvolen tento režim aplikace?

5. Str. 24 - 6.12.5 : "V desetiminutových intervalech byla pozorována tvorba shluků pod
invertovaným mikroskopem při zvětšení 40 - 400 x". Jak byla tvorba shluků vyhodnocována
a kvantifikována, kolik zorných polí bylo hodnoceno?

6. Str. 30 - 7.2 f-MLF byl v tomto pokusu použit jako chemoatraktant neutrofilů. Proč v tomto
pokusu nebylo - kromě sledování růstu nádorů a výskytu plicních metastáz - přímo
prokázáno (průtokovou cytometrií nebo imunohistochemicky), že v nádorech vlivem f-MLF
skutečně došlo k nárůstu neutrofilů?

7. Str. 34 - 7.4. Pro tento typ in vitro pokusů byly použité jako efektorové buňky neutrofily
z peritonea, jejich čistota byla pouze 30%. Na základě takto velmi nízké čistoty použitých
buněk je iluzorní dělat jakékoliv závěry o cytotoxickém efektu neutrofilů na nádorové buňky,
protože v použité buněčné suspenzi byly určitě i .další imunitní buňky (např. makrofágy),
které mohou sledovanou reakci výrazně ovlivnit! Proč nebyla použita pro přečištění získané
buněčné suspenze MACS technika jako v případě izolace neutrofilů z kostní dřeně?

8. Str. 38 - Obr. 9. Jaký je rozdíl mezi obr. B a obr. C? Text k nim je stejný.

9. Str. 41- V textu nad obr. 13 je uváděno, že při studium vlivu f-MLFKK-BAM na erytrocyty
nedocházelo ke vzniku buněčných shluků. Naproti tomu v suspenzi neutrofilů byl pozorován
výrazný vznik shluků (str- 39). S ohledem na to, že v tomto pokusu nebyly erytrocyty nijak
specificky izolovány a byla použita plná nesrážlivá krev, ve které jsou neutrofily zastoupené
(i když v porovnání s erytrocyty minoritně), očekával bych alespoň řídký výskyt buněčných
shluků. Proč k tomu nedocházelo?
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ZÁVĚR:

Předložená magisterská diplomová práce Bc. Nikol Vácové je po odborné stránce velmi
přehledně a srozumitelně stylizovaná, což dokládá výbornou orientaci autorky ve studované
problematice. Za hlavní pozitivita práce považuji celkovou koncepci a obrovský rozsah
experimentální práce na úrovni in vivo a in vitro a realistické hodnocení dosažených výsledků.
Naproti tomu za značný nedostatek pokusů in vivo považuji velmi malý počet pokusných zvířat
v jednotlivých experimentálních skupinách. Díky tomu výsledky některých nadějných kombinací,
které naznačují určitý inhibiční efekt na růst nádorů (např. intratumorální aplikace mananu-
BAM + aktivované neutrofily) není možné přesvědčivě a se statistickou průkazností
interpretovat a jejich validita je pak velmi nízká. Snížení počtu pokusů a díky tomu zvýšení
pokusných zvířat ve skupinách by jistě bylo přínosné. Dalším nedostatkem je v pokusech in vivo
pouhé sledování růstu nádorů a přežívání pokusných zvířat bez jakýchkoliv dalších analýz
nádorů (např. histologie, imunohistochemie, průtoková cytometrie), které by mohly přinést
podrobnější informace o tom, co se skutečně v nádorech děje. Tyto nedostatky jsou ale mimo
oblast kompetence autorky práce.

Přes výše uvedené výhrady a připomínky považuji předloženou magisterskou
diplomovou práci Bc. Nikol Vácové za velmi kvalitní a splňující všechny požadavky na ni
zákonem kladené. Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a zvládnutí
rozsáhlého spektra laboratorních technik, uvážlivé interpretace dosažených výsledků, jejich
přehledné zpracování a začlenění do kontextu současnýchpoznatků. Práci hodnotím stupněm
"výborný".

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a po úspěšném obhájení udělit autorce
akademický titul "magistr" (ve zkratce Mgr.).

V Liběchově 22. 5. 2015 RNDr. Vratislav Horák, CSc.
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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Nikol Vácové "Použití
agonistů fagocytárních receptorů pro terapii nádorových onemocnění a studium možnosti
zesílení jejich účinků současnou stimulací TLR receptorů"

Předložená magisterská práce Nikol Vácové tematicky zapadá do dlouhodobého
projektu dr. Ženky v oblasti imunoterapie myšího melanomu, který je na Katedře medicínské
biologie řešen již několik let. V této práci je největší pozornost věnována neutrofilům jakožto
nejpočetnější a tudíž zřejmě zásadní populaci leukocytů v okolí nádoru. Metodicky se práce
opírá zejména o in vitro experimenty založené na cytotoxickém testu s fluorescenčním
substrátem a mikroskopickém pozorování interakcí buněk ovlivněných vázanými
imunostimulačními ligandy.

Práce je psána na celkem 64 stranách a má klasické členění. Na první pohled zaujme
pečlivá grafická úprava celé práce, s minimem překlepů a bez gramatických chyb. Na druhou
stranu se autorka nevyvarovala použití některých slovních obratů, které patří spíše do
uměleckého vyprávění, novinového článku nebo mluveného slova než do odborného textu
(např. " ... pomyslnou červenou nit práce tvořila jedna myšlenka ... ", " ... není makrofág jako
neutrofil..." apod.). Na některých místech by lepšímu plynutí textu prospěla souvětí namísto
sekvence krátkých vět (např. závěr prvního odstavce v kap. 2.3.2 na str. 6).

Po pročtení celé práce je zřejmé, že autorka tzv. "ví, o čem je řeč" a dobře se orientuje
v dané problematice. Z výsledkové části bych vyzdvihla především kapitolu sledující interakce
melanomových buněk s myšími neutrofily; výsledky nejenže jsou pečlivě zpracovány a
doplněny kvalitními fotografiemi, ale zároveň dle mého názoru přesvědčivé ukazují, že kotvené
ligandy se významně podílí na vzniku buněčných interakcí a zahájení procesu frustrované
fagocytózy.

Na autorku mám následující otázky a věcné připomínky:

1) Str. 2, kap. l.3: Pokud má myší melanom B16-F10 sníženou expresi MHC I,
jakou roli v imunitní odpovědi hrají NK buňky?

2) Na str. 3 uvádíte, že všechny buňky přirozené imunity s výjimkou NK buněk
jsou schopny fagocytózy. Za jakých podmínek fagocytují žírné buňky a bazofily?

3) Str. 18, kap. 6.2: Uvádění koncentrace jednotlivých složek média (antibiotika,
glutamin, merkaptoetanol) v procentech je zavádějící. Striktně vzato, 1% glutamin
znamená 1 g práškového glutaminu na 100 ml média, což neodpovídá skutečnosti. Lépe
je uvádět skutečné molární koncentrace. Uveďte prosím na pravou míru.

4) Str. 20, kap. 6.9.1: V popisu izolace neutrofilů z kostní dřeně chybí důležité
informace o tom, jaké kosti byly použity pro izolaci a jaké protilátky jsou na izolační
koloně pro negativní selekci. Jaké markery byly použity pro stanovení čistoty
izolovaných neutrofilů pomocí průtokové cytometrie?

5) Str. 21, kap. 6.11: Který post-hoc test byl proveden v rámci analýzy variance?

6) Na str. 28 uvádíte, že " ... vliv Imiquimodu samotného i v kombinaci s kotveným
mananem na přežívání myší je na obrázku 2 ... ", ale už nepíšete, jaký ten vliv je (nebo
lépe řečeno, že není). Dle mého názoru by měly všechny grafy a tabulky výsledkové
části být patřičně okomentovány v textu.

7) Str. 34, kap. 7.4: Jak probíhalo promývání "chybného" supernatantu za účelem
snížení pozadí?

8) Proč byly pro cytotoxický test použity peritoneální neutrotily (čistota pouze 30
%) a ne neutrotily z kostní dřeně? Uvažovali jste možný vliv stopového množství
thioglykolátového média v suspenzi neutrotilů na cytotoxický test?

9) Jaká byla původní hypotéza pro účinek imiquimodu? Chápu snahu o nahrazení
LPS, ale jaké protinádorové efekty byly očekávány právě od TLR-7 ligandu?

10) Str. 47, kap. 7.7: Ve čtvrtém řádku Obr. 19 vidíme značnou variabilitu
v množství ~-aktinu, a proto je těžké od oka usuzovat na množství fosforylovaného NF-
KB. Přehlednosti obrázku by prospěla normalizace na ~-aktin a zkrácené popisky přímo
v obrázku nebo alespoň legenda na stejné stránce jako obrázek.

Závěr: Přes výše zmíněné připomínky mohu konstatovat, že Nikol Vácová předložila
velmi kvalitní diplomovou práci, jejíž některé výsledky se mohou stát součástí publikace
v renomovaném zahraničním časopise. Práce splňuje požadavky stanovené Přírodovědeckou
fakultou Jihočeské univerzity na kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Ve Starých Hodějovicích 23. května 2015 /
~~

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.